

**APPROVAZIONE DEL RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012**

PAGINA BIANCA



Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia

Delibera n. 84A/2013

Allegato A al Verbale n. 7.2013

Oggetto: Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2012.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- Visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza e, in particolare, il Titolo III - Capo I;
- viste le risultanze contabili dell'esercizio finanziario 2012 e i relativi atti;
- vista la relazione illustrativa del Presidente;
- vista la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti,

DELIBERA

E' approvato il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2012 nella formulazione che risulta dalla documentazione allegata alla presente Delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

Roma, 05/06/2013

La segretaria verbalizzante
(Sig.ra Silvana TUCCI)

Silvana Tucci

IL PRESIDENTE
(Prof. Stefano GRESTA)

Stefano Gresta

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA

**RENDICONTO GENERALE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012
RELAZIONE ILLUSTRATIVA****§ 1 - NOTIZIE GENERALI**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2012 è stato redatto nel rispetto del Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza (da ora in poi Regolamento) dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con Decreto del Presidente n. 87 del 23/4/'09 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 113 del 18/5/'09, in armonia con i principi e criteri di cui al DPR n. 97/'03.

La gestione si è svolta sulla base del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 adottato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 12 del 21/12/'11, e delle variazioni di bilancio di cui alle Delibere n. 30 del 24/5/'12 e n. 59 del 18/12/'12.

Se sul piano contabile il Rendiconto generale espone un avanzo di amministrazione al termine dell'esercizio di € 59.416.617,65, una successiva e più approfondita analisi ridimensiona fortemente tale risultato positivo.

Concorrono, infatti, a formare l'avanzo contabile in massima parte quote rilevanti di fondi finalizzati, il cui accertamento è intervenuto nel corso dell'anno, che non è stato possibile impegnare entro il termine dell'esercizio; tali somme (tutte, dunque, a destinazione vincolata) concernono:

- programmi di ricerca finanziati ovvero cofinanziati dal MIUR (contributi per progetti speciali tra i quali i progetti "EMSO" ed "EPOS" , vari FIRB tra i quali i progetti "ABRUZZO", vari PON tra i quali i progetti "MONICA" e "VULCAMED" ecc.),
- progetti di ricerca nell'ambito del PNRA, finanziati dal CNR,
- accordi di programma con il Ministero dell'Ambiente,
- convenzioni con il Ministero della Difesa,
- cooperazioni scientifiche con il Ministero degli Esteri,
- convenzioni con Regioni ed Enti locali,
- programmi e progetti previsti dalle Convenzioni "A1" e "C" stipulate con il Dipartimento ProCiv nell'ambito dell'accordo quadro decennale 2012-2021,
- contratti di ricerca con il CNR,
- contratti di ricerca con l'ASI,
- convenzioni con Università nazionali, comunitarie e straniere,
- contratti di ricerca con UE e Fondo sociale europeo,
- vari servizi scientifici a terzi

e ammontano a complessivi € 51.597.823,34.

Di conseguenza l'avanzo vero e proprio, applicabile all'esercizio in corso senza vincoli di destinazione e, quindi, disponibile per coprire le spese di ordinaria gestione, ammonta a € 7.818.794,31 (leggermente superiore rispetto all'importo di € 7.467.087,00 presunto nel bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013: + € 351.707,31).

L'importo comunque rilevante dell'avanzo non vincolato è dovuto in parte al fatto che solo in data 04/10/2012 è stato possibile accertare il maggiore contributo ordinario 2012 di € 1.500.000,00 e in parte alla prudenza indotta dalla previsione della riduzione del contributo ordinario 2013 e del corrispettivo 2013 delle Convenzioni con il Dipartimento della Protezione Civile.

Nel Rendiconto generale in discorso, sono direttamente esposti i dati contabili relativi alla gestione delle strutture dell'INGV diverse dall'Amministrazione centrale (sezioni istituzionali e centri nazionali) che costituiscono centro di responsabilità amministrativa (CRA) e cioè:

- Sezione di Napoli - Osservatorio vesuviano;
- Sezione di Milano;
- Sezione di Palermo;
- Sezione di Catania;
- Sezione di Roma 1;
- Sezione di Roma 2;
- Centro Nazionale Terremoti;
- Sezione di Bologna;
- Sezione di Pisa.

Complessivamente i Direttori delle Sezioni hanno assunto impegni 2012 e disposto pagamenti 2012, nei limiti degli stanziamenti di cui al Bilancio di previsione, rispettivamente per € 10.061.313,86 e per € 10.385.630,76, come si evince dal prospetto che segue.

SEZ.	IMPEGNI	PAGAMENTI
NA - OV	2.476.878,75	1.624.842,98
MI	212.231,58	215.958,29
PA	860.345,30	1.124.331,80
CT	1.546.943,58	1.707.112,86
RM1	1.125.426,77	1.527.886,57
RM2	1.812.798,54	1.628.082,73
CNT	1.187.735,11	1.689.632,24
BO	527.151,59	587.158,35
PI	311.802,64	280.624,94
TOT.	10.061.313,86	10.385.630,76

Poiché, come si vedrà nel prosieguo della presente relazione, il totale degli impegni 2012 ammonta € 99.076.295,64 e il totale dei pagamenti 2012 ammonta a € 98.906.753,67, può affermarsi che la spesa decentrata rappresenta circa il 10% del bilancio di competenza (10,1 milioni c.a. su 99,1 milioni c.a.) e circa il 10% del bilancio di cassa (10,4 milioni c.a. su 98,9 milioni c.a.).

La gestione è stata curata dagli uffici dell'Amministrazione centrale e dai servizi amministrativi delle strutture scientifiche.

Più in particolare l'organizzazione gestionale interna è costituita da n. 105 unità di personale amministrativo, distribuito nei vari Centri di Responsabilità

Amministrativa come da prospetto che segue (nel totale, pari a circa il 10% del personale dipendente complessivamente in servizio, sono ricomprese le unità di personale che svolgono funzioni di segreteria):

Sede	A tempo indeterminato	A tempo determinato	Totale
Amministrazione Centrale	27	9	36
Napoli	18	0	18
Milano	1	1	2
Palermo	2	7	9
Catania	6	1	7
RM1	4	2	6
RM2	4	6	10
CNT	8	0	8
Bologna	3	3	6
Pisa	2	1	3
Totali	75	30	105

Nella sua attuale articolazione in sezioni, l'Istituto ha svolto una grande mole di attività scientifiche che hanno condotto, tra l'altro, alla pubblicazione di n. 489 articoli (erano 529 nel 2011) di cui n. 439 pubblicati su riviste inserite nel Journal of Citation Reports - JCR (erano 454 nel 2011) e per le quali esiste una valutazione di impatto elaborata a cura dell'Institute of Scientific Information (ISI), di n. 8 libri (erano 6 nel 2011) e di n. 23 capitoli di volume (erano 20 nel 2011).

Nel corso del 2012, infine, non risulta depositato alcun brevetto a nome dell'Istituto.

§ 2 - GESTIONE DI COMPETENZA

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2012 espone un disavanzo di competenza di € 1.659.996,78; infatti, di fronte a entrate accertate per € 97.416.298,86 sono state impegnate spese per € 99.076.295,64. Tale disavanzo risulta ripianato tramite l'utilizzo di parte dell'avanzo di amministrazione al 31/12/2011, definitivamente accertato in € 60.936.278,48.

Per quanto concerne le partite di giro, il totale di quelle accertate risulta pari al totale di quelle impegnate (€ 14.407.406,83).

In sintesi:

	Previsioni	Accertamenti
Avanzo di amministrazione al 31.12.2011	60.936.278,48	0,00
Entrate Correnti	58.773.637,00	59.047.866,82
Entrate in Conto Capitale	572.691,00	685.358,83
Gestioni Speciali	14.884.566,86	23.275.666,38
Parziale	135.167.173,34	83.008.892,03
Partite di giro	15.059.000,00	14.407.406,83
Totale	150.226.173,34	97.416.298,86
	Previsioni	Impegni
Uscite Correnti	67.191.488,18	61.277.642,42
Uscite in Conto Capitale	5.281.763,62	4.409.464,73
Gestioni Speciali	62.693.921,54	18.981.781,66

Parziale	135.167.173,34	84.668.888,81
Partite di giro	15.059.000,00	14.407.406,83
Totale	150.226.173,34	99.076.295,64
Avanzo al 31.12.2012		-1.659.996,78

Accertamenti

Gli accertamenti, che ammontano a un totale di € 97.416.298,86, riguardano:

- a) per € 59.047.866,82 le entrate correnti,
- b) per € 685.358,83 le entrate in conto capitale,
- c) per € 23.275.666,38 le gestioni speciali (entrate correnti da contratti di ricerca attivi e da prestazione di servizi scientifici),
- d) per € 14.407.406,83 le partite di giro.

Le entrate correnti, che ammontano a complessivi € 59.047.866,82, sono costituite da:

- a) i contributi ordinari MIUR per il 2012 per un totale di € 47.706.466,00, così suddivisi:

€ 45.651.783,00 per contributo ordinario '12 (CAP. 1.1.01.01.);

€ 1.291.142,00 per contributo ex L. n. 61/'98 per il 2012 (CAP. 1.1.01.02.);

€ 763.541,00 per contributo per reclutamento ricercatori anno 2012 ex art. 1, comma 652, L. n. 296/2006 (CAP. 1.1.01.03.);

- b) la quota del corrispettivo previsto dalla Convenzione 2012 con il Dipartimento ProCiv per l'espletamento dell'attività di sorveglianza sismica e vulcanica del territorio nazionale, pari a:

€ 11.000.000,00 (CAP. 1.1.03.01.);

- c) i proventi derivanti dalla prestazione di servizi pari a € 1.842,98 (CAP. 1.2.01.02. - trattasi prevalentemente di contributi per la realizzazione di congressi o workshop);
- d) i realizzi per cessione di materiale fuori uso pari a € 2.818,10 (CAP. 1.2.01.03.);
- e) le locazioni attive per € 1.800,00 (CAP. 1.2.02.01. - trattasi del contratto di affitto del bar interno della sede centrale dell'Istituto);
- f) i recuperi e rimborsi diversi pari a € 302.271,50 (CAP. 1.2.03.01. - trattasi essenzialmente del recupero dell'IVA commerciale, dell'IVA intracomunitaria relativa a beni acquistati su fondi esterni, del rimborso degli oneri relativi ai comandi in uscita di D. Venerando e T. Cavoli e degli oneri riflessi relativi a emolumenti pagati su fondi esterni);

- g) le entrate eventuali pari a € 32.668,24 (CAP. 1.2.04.01. - trattasi principalmente di indennizzi assicurativi).

Le entrate di cui alle precedenti lett. a) e b) derivano da trasferimenti correnti (totale trasferimenti correnti: € 58.706.466,00).

Le entrate in conto capitale che ammontano a complessivi € 685.358,83, sono costituite da:

- a) riscossioni di prestiti e anticipazioni a breve termine per un totale di € 523.838,80 (CAP. 2.1.04.01.), relative principalmente alle somme anticipate per la ristrutturazione dell' Osservatorio di Messina, che verranno rimborsate dalla Regione Siciliana o per la partecipazione dell'INGV alle attività per la realizzazione del PNRA che verranno rimborsate dall'ENEA;
- b) la riscossione di crediti diversi per un totale di € 161.520,03 (CAP. 2.1.04.03.), relativi, in larga misura, al rimborso dei prestiti personali a tasso agevolato concessi al personale nell'ambito delle attività del Fondo Assistenza e alla liquidazione da parte dell'INA delle polizze relative al trattamento di fine servizio del personale iscritto.

Le entrate per le gestioni speciali, che ammontano a complessivi € 23.275.666,38, sono costituite da:

- a) la quota del corrispettivo previsto dalla Convenzione 2012 con il Dipartimento ProCiv, destinate alla ottimizzazione delle attività di monitoraggio (c.d. Convenzione A1) pari a € 2.000.000,00 (CAP. 3.1.01.12.);
- b) la quota del corrispettivo previsto dalla Convenzione C 2012 con il Dipartimento ProCiv, destinate all'approfondimento delle conoscenze in ambito sismologico e vulcanologico pari a € 2.000.000,00 (CAP. 3.1.01.11.);
- c) i fondi finalizzati alla realizzazione delle attività previste nell'ambito dei rapporti illustrati nel paragrafo 1, per un totale di € 19.275.666,38.

A tutti i predetti accertamenti bisogna aggiungere le entrate aventi natura di partite di giro, pari a € 14.407.406,83.

I fondi "esterni" (gestioni speciali) costituiscono il 28% delle entrate dell'Ente, al netto delle partite di giro (23,3 milioni di euro c.a. su 83 milioni di euro c.a.).

Sempre escludendo le partite di giro, rispetto all'esercizio precedente il totale degli accertamenti passa da € 103.761.280,81 a € 83.008.892,03, con un decremento di € 20.752.388,78 pari al 20% circa.

Impegni

Gli impegni, che ammontano a un totale di € 99.076.295,64, riguardano:

- a) per € 61.277.642,42 le spese correnti,
- b) per € 4.409.464,73 le spese in conto capitale,
- c) per € 18.981.781,66 le gestioni speciali (spese correnti per attività previste da contratti di ricerca attivi e per prestazione di servizi scientifici),
- d) per € 14.407.406,83 le partite di giro.

Per quanto concerne le spese correnti, che ammontano a complessivi € 61.277.642,42, in considerazione della loro classificazione particolarmente dettagliata prevista dal Regolamento, si rinvia ai prospetti del rendiconto finanziario gestionale per l'illustrazione di tali voci di uscita; ci si limita, in questa sede, a osservare che le spese per il Personale (CAT. 1.1.02 più CAT. 1.2.01 uguale € 44.856.599,46) costituiscono circa il 73% delle spese correnti per le attività istituzionali (44,9 milioni di euro c.a. su 61,3 milioni di euro c.a.) e le spese per acquisto di beni e servizi per il funzionamento (CAT. 1.1.04) ammontano a € 13.998.365,78 (23% c.a. delle predette spese correnti).

Le spese in conto capitale, che ammontano a € 4.409.464,73, sono costituite da:

- a) il canone annuo previsto dal contratto di costruzione e gestione delle nuove ali della sede centrale dell'Istituto (c.d. project financing) e le altre spese sostenute nell'ambito delle attività per l'ampliamento della sede centrale, per complessivi € 1.749.999,08 (CAP. 2.1.01.01);
- b) le immobilizzazioni tecniche, che ammontano a € 1.028.174,61 e che riguardano:
 - per € 949.415,82 l'acquisto di impianti, attrezzature scientifiche e macchinari, nel quadro del graduale potenziamento e aggiornamento tecnologico delle reti geofisiche nazionali e dei centri di calcolo (CAP. 2.1.02.01),
 - per € 4.912,60 l'acquisto di automezzi necessari per il servizio di sorveglianza sismica e vulcanica,
 - per € 28.549,81 l'acquisto di mobili e macchine d'ufficio (CAP. 2.1.02.05),
 - per € 45.296,38 l'acquisto di testi e pubblicazioni scientifiche per le Biblioteche (CAP. 2.1.02.06);
- c) Le sottoscrizioni e gli acquisti di partecipazioni societarie (CAP. 2.1.03.01.) per € 41.382,78;
- d) la concessione di anticipazioni a breve termine per € 523.838,80 (CAP. 2.1.04.01) delle quali si è detto a proposito dei corrispondenti capitoli d'entrata;
- e) la liquidazione della indennità di anzianità e similari spettante ai dipendenti cessati dal servizio nel corso del 2012 o in esercizi precedenti (riliquidazioni) per un importo di € 420.548,00 (CAP. 2.1.05.01);
- f) il pagamento per € 645.521,46 delle rate del mutuo ipotecario a suo tempo acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti per l'acquisto della sede della Sezione istituzionale di Catania.

A tali impegni bisogna aggiungere le uscite relative alle gestioni speciali, per il cui dettaglio si rimanda ai prospetti del rendiconto finanziario gestionale, e le uscite aventi natura di partite di giro, pari a € 14.407.406,83.

Se si escludono le uscite per partite di giro, è possibile calcolare che le spese a valere sui fondi "esterni" (gestioni speciali) hanno costituito il 22,4% delle uscite dell'Ente (19 milioni di euro c.a. su 84,7 milioni di euro c.a.), fortemente aumentate rispetto all'esercizio precedente (erano il 15% circa).

Sempre escludendo le uscite per partite di giro, rispetto all'esercizio precedente il totale degli impegni passa da € 78.855.719,31 a 84.668.888,81 con un incremento di € 5.813.169,50, pari a più del 7%.

Non sono stati assunti impegni oltre lo stanziamento di bilancio di singoli capitoli (tale fenomeno non è più possibile con il software gestionale entrato in funzione a decorrere dal 1/1/'07, se non per i capitoli aventi natura di partita di giro).

§ 3 - GESTIONE DEI RESIDUI

Al 1/1/'12 i residui attivi ammontavano a € 30.432.578,84; nel corso dell'esercizio ne sono stati riscossi per € 7.793.147,53, mentre ne restano da riscuotere per € 21.995.233,79, per un totale di € 29.788.381,32 inferiore di € 644.197,52 al predetto ammontare iniziale. L'importo suddetto è costituito dalla somma algebrica di tutte le variazioni negative dei residui attivi, effettuate nel corso dell'esercizio.

Al 1/1/'12 i residui passivi ammontavano a € 28.047.173,98; nel corso dell'esercizio ne sono stati pagati per € 12.768.774,70, mentre ne restano da pagare per € 14.493.865,81, per un totale di € 27.262.640,51 inferiore di € 784.533,47 al predetto ammontare iniziale. Tale importo è il risultato della somma algebrica di tutte le variazioni negative dei residui passivi, effettuate nel corso dell'esercizio.

Circa le variazioni negative dei residui attivi, si chiarisce che tali insussistenze attive derivano prevalentemente dalla riduzione dei contributi previsti per progetti di ricerca, a seguito della rendicontazione finale.

Sia per i residui attivi che per quelli passivi, comunque, si è provveduto, sulla base di quanto esposto e ai sensi del Regolamento, alla prescritta rideterminazione con Delibera del Consiglio di Amministrazione adottata contestualmente a quella di approvazione del Rendiconto generale in discorso.

I residui attivi e passivi al 1/1/'12, come sopra rideterminati (residui degli esercizi precedenti), si sommano ai residui dell'esercizio 2012 (residui dell'esercizio di riferimento) e la situazione complessiva dei residui al 31/12/'12 presenta le seguenti risultanze:

- Residui attivi complessivi al 31/12/'12: € 42.812.375,81,
- Residui passivi complessivi al 31/12/'12: € 27.432.182,48.

§ 4 - GESTIONE DI CASSA

La gestione di cassa dell'esercizio finanziario 2012 si chiude con un disavanzo di cassa di € 14.514.449,30, infatti, di fronte a riscossioni per € 84.392.304,37 figurano pagamenti per € 98.906.753,67.

	Previsioni	Riscossioni
	58.550.873,62	0,00
Entrate Correnti	71.847.951,18	49.001.387,43
Entrate in Conto Capitale	909.766,79	433.502,70
Gestioni Speciali	31.510.684,39	20.419.571,21
Parziale	162.819.275,98	69.854.461,34
Partite di giro	15.454.071,34	14.537.843,03
Totale	178.273.347,32	84.392.304,37
	Previsioni	Pagamenti
Uscite Correnti	75.860.755,87	62.300.036,09
Uscite in Conto Capitale	7.534.217,92	4.361.313,98
Gestioni Speciali	65.322.743,63	17.379.756,58
Parziale	148.717.717,42	84.041.106,65
Partite di giro	29.555.629,90	14.865.647,02
Totale	178.273.347,32	98.906.753,67
Avanzo al 31.12.2012	0,00	-14.514.449,30

L'avanzo di cassa sommato al fondo iniziale di cassa 2012 (€ 58.550.873,62) consente di consolidare un avanzo di cassa al 31/12/2012 pari a € 44.036.424,32, come si evince anche dal prospetto allegato alla presente relazione (ALL. 1).

L'avanzo di cassa di € 44.036.424,32, che va a costituire il fondo iniziale di cassa 2013, coincide con il saldo esposto dall'estratto alla data del 31/12/'12 del conto n. 130637 intestato all'Istituto c/o la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Roma, sui due sottoconti nel quale affluiscono tutte le entrate dell'Ente ai sensi delle norme in vigore in materia, come dichiarato dal Monte dei Paschi di Siena spa - Ag. n. 15 - Roma, istituto cassiere dell'Istituto con nota del 23/4/'13 (ALL. 2).

Rispetto all'esercizio precedente, il totale delle riscossioni passa da € 143.310.845,81 a 84.392.304,37 con un decremento di € 58.918.541,44 (più del 41%); il totale dei pagamenti passa da € 99.584.054,27 a 98.906.753,67 con un decremento di € 677.300,60 (0,7% c.a.).

§ 5 - SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

In sede di predisposizione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013, l'avanzo di amministrazione al 31/12/'12 era stato presunto in € 9.874.134,00 (2.407.047,00 come quota a destinazione vincolata e 7.467.087,00 come quota non vincolata).

La situazione amministrativa al 31/12/'12 espone, invece, un avanzo pari a € 59.416.617,65, con un incremento di € 49.542.483,65; il forte scostamento, e il conseguente forte incremento dei budget a disposizione dei singoli CRA, è dovuto:

- al fatto che non è stato possibile impegnare entro il termine dell'esercizio quote rilevanti di fondi finalizzati, il cui accertamento è intervenuto solo nello scorcio finale dell'anno;
- alla prudenza indotta dalla previsione della riduzione del contributo ordinario 2013 e del corrispettivo 2013 delle Convenzioni con il Dipartimento della Protezione Civile.

Così determinato, il maggiore avanzo di amministrazione al 31/12/'12 può essere applicato al Bilancio di previsione per l'esercizio 2013, essendo in massima parte destinato alla integrazione dei capitoli di spesa relativi ai fondi finalizzati, come esplicitato nella tabella che segue.

<i>Avanzo di amministrazione al 31/12/'12</i>			59.416.617,65
<i>Avanzo di amministrazione al 31/12/'12 presunto</i>			9.874.134,00
<i>Maggiore avanzo accertato</i>			49.542.483,65
<i>Destinazione del maggiore avanzo di amministrazione</i>			
QUOTA VINCOLATA	CAPP.	IMPORTO	
Spese per programmi di ricerca finanziati dal MUR	3.1.01.01	29.991.857,56	
Spese per attività dei Gruppi Nazionali finanziati dal DPC	3.1.01.02	28.097,64	
Spese per il PNRA finanziato dal MIUR tramite il Consorzio PNRA srl	3.1.01.04	348.447,42	
Spese per programmi di ricerca finanziati dal MATT	3.1.01.05	428,69	
Spese per servizi scientifici richiesti dal Ministero della Difesa	3.1.01.07	100.724,51	
Spese per programmi di ricerca finanziati dal MAE	3.1.01.08	134.144,44	
Spese per progetti di ricerca finanziati dalle Regioni e dagli Enti locali	3.1.01.09	1.758.061,04	
Spese per attività scientifiche cofinanziate dal MUR	3.1.01.10	4.255.723,52	
Spese per progetti di ricerca di interesse per la ProCiv finanziati dal DPC	3.1.01.11	1.197.886,29	
Spese per ottimizzazione attività monitoraggio finanziate dal DPC	3.1.01.12	11.024,80	
Spese per attività scientifiche previste da contratti di ricerca CNR	3.1.02.01	92.487,69	
Spese per attività scientifiche previste da contratti di ricerca ASI	3.1.02.02	179.528,63	
Spese per attività scientifiche previste da contratti e convenzioni con le Università	3.1.02.04	73.788,20	
Spese per attività scientifiche previste da contratti di ricerca UE	3.1.03.01	7.056.688,11	
Spese per attività scientifiche finanziate dal Fondo sociale europeo	3.1.03.02	3.262,11	
Spese per servizi scientifici richiesti da terzi	3.1.04.01	2.699.580,78	
Spese a valere su overhead	3.1.05.01	1.257.201,94	
Spese per studi e ricerche	1.1.04.06	1.842,97	
TOTALE QUOTA VINCOLATA		49.190.776,34	
QUOTA NON VINCOLATA			
Fondo riserva	1.3.01.01	351.707,31	
TOTALE QUOTA NON VINCOLATA		351.707,31	
TOTALE A PAREGGIO		49.542.483,65	

Alla predetta applicazione si provvederà in sede di formulazione del primo provvedimento di variazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013.

§ 6 - SITUAZIONE PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

A partire dall'esercizio finanziario 2009 i prospetti economico - patrimoniali, che compongono il Rendiconto generale, sono ottenuti direttamente dalla procedura "TEAMGOV".

Le scritture in partita doppia, a esclusione di quelle di rettifica e integrazione, sono generate in modo univoco e automatico dalle operazioni registrate in contabilità finanziaria.

L'integrazione tra i due sistemi contabili è realizzata mediante l'associazione tra capitoli e conti economico - patrimoniali/conti di contropartita in specifiche fasi delle entrate e delle uscite.

In particolare:

- la fase di liquidazione attiva o passiva rileva il credito/debito verso il soggetto cui si riferisce e movimentata i conti di costo/ricavo o di patrimonio;
- le variazioni alle liquidazioni attive o passive danno luogo a rettifiche delle scritture precedenti e, qualora relative a esercizi antecedenti a quello di riferimento, rilevano sopravvenienze attive o passive;
- la fase di riscossione/pagamento rileva l'estinzione di un credito/debito verso il soggetto a cui si riferisce e la movimentazione del conto corrente.

Stato Patrimoniale

Lo stato patrimoniale espone un patrimonio netto di € 83.820.015,76, con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 11.372.741,69 pari alla differenza tra l'avanzo economico 2012 (€ 11.324.263,38) e l'incremento della riserva per la rivalutazione delle partecipazioni (€ 48.478,31).

In particolare, le attività patrimoniali, che ammontano a € 147.550.281,82, sono costituite dalle seguenti voci:

- i valori immobiliari relativi a terreni e fabbricati di proprietà dell'Ente sono esposti al netto del fondo di ammortamento sulla base dei dati riportati nel registro dei beni immobili. Nell'esercizio in discorso è stata iscritta a patrimonio la sede di Milano, Via Bassini, 15, acquisita nel momento della costituzione dell'INGV (D.Lgs 29/09/1999 N. 381) con l'accorpamento dell'Istituto CNR-IRRS. Complessivamente sono esposti valori per € 18.447.255,85;
- le immobilizzazioni tecniche per un totale di € 34.433.263,54, come risulta dai registri inventariali e dall'unito prospetto riepilogativo (ALL. 3), così ripartiti:

€ 28.303.362,76 per impianti e attrezzature e tecnologiche (Categoria inventariale "LA"),